In versibus Ovidii Metam.1,299-300 et modo **q u a** **graciles gramen carpsere capellae**, / nunc i b i deformes ponunt sua corpora phocae adverbium **qua** manifesto potius localiter pro **ubi** quam pro

normali ablativo viae positum est. Itidem res se habet in alio versu Ovidiano (Nux 60) **parsque loci, qua a sto, publica paene via est**, in quo non necesse est qua pro adverbio accipi; nihil obstat, quin ablativus localis pronominis relativi ad substantivum **pars** referendus habeatur (= *in qua vel a qua*). Denique in inscriptionibus haud raro simpliciter **hac** pro **hic** ponitur, e.g. CIL IV 1653 **Hermaiscus invictus hac** (cf. CIL IV 2226 **Victoria invicta hic**), CIL V 6400 **a c requiescit** (ac forma vulgaris in inscriptionibus usitata est idem valens atque **hac**).

Quo longius aetate progressi erimus et quo propius ad infimam Latinitatem accesserimus, eo obscurioribus limitibus semanticis adverbia **qua** et **ubi** inter se distingui videbimus. Hic proferantur quidam loci Apuleiani, e.g. Metam.4,6 **Huius** (sc. **montis**) per obliqua devexa, **qua a saxis asperrimis et ob id inaccessis cingitur, convallis lacunosae cavaeque nimium spinetis aggeratae et quaqua versus repositae naturalem tutelam praebentes ambiebant** (**qua** = *in quibus vel ubi*, et **quaqua versus** = *in omnibus partibus*). Ibidem post paucas lineas haec leguntur: **insurgit speluncae, qua a margines montanae desinunt, turris ardua** (**qua** = *ea parte, qua vel ibi, ubi*).¹⁵ Denique in Peregrinatione Aetheriae **qua** etiam in temporalem usum transit. Huius exemplorum fortasse maxime conspicuum est 5,4 **his diebus, qua a fecerant vitulum, praecedente alio ceteroquin simillimo enuntiato 5,3 his diebus, quiibus Moyses fuit in montem,** in quo normalis ablativus pluralis est pronominis relativi.¹⁶

Ad formas femininas **hac, ea, qua** etc. non semper **via aut parte primaria** significatione, sed interdum potius translate positum (= **ratione**) subauditur, e.g. Ter. Adelph. 690-691 **Si te mi ipsum puduit proloqui, / qua a resciscerem, ubi pro qua sive elocutionem instrumentalem qui supra tractatam sive adverbium locale unde pariter adhibere possis:** cf. Andr. 501 **qui istaec tibi incidit suspicio? et 511 Unde id scis?. Vergilius scribens (Aen. 5, 588-591) quondam Creta fertur Labyrinthus in alta / parietibus textum caecis iter ancipitemque / mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi / frangeret indepresus et inremebilis er-**

ror adverbium **qua** aut ad **iter** et **ancipitem dolum** aut ad elocutionem **mille viis** rettulit (**qua** = **quo vel quibus vel ubi**) aut pro elocutione finali **qua ratione** adhibuit. Huius generis exempla, in quae non iam est cur amplius incubamus, ostendunt, quam exiguis et obscuris limitibus semanticis saepe adverbia inessiva & adessiva ab instrumentalibus & modalibus distinguantur.

Restat, ut leviter perstringatur coniunctio **ut** (sive **uti**), quae initio fuit adverbium modale eiusdem stirpis ac pronomina relativa et indefinita (< ***cuti** < ***quotei**) atque idem fere significans atque **quo modo** et **eo modo quo** et **qui supra tractatum**. Ei temporalis quoque usus est frequentissimus (= **ut primum**) atque multo rarior localis functio (= **ubi**). In verbis Chrysali servi (Plaut. Bacch. 815) **in eopse adstas lapide, ut praeco praedicat existimaverim ut inter modalem et localem vim haerere (ut = sicut aut in quo, sc. lapide); apud Catullum autem duobus locis vis eius nisi localis (= ubi) esse non potest: 11,2-4 in extremos penetrabit Indos, / litus ut longe resonante Eoa / tunditur unda; 17,8-11 Quendam municipem meum de tuo volo ponte / ire praecipitem in lutum per caputque pedesque,/ verum totius ut lacus putidaeque paludis / lividissima maximeque est profunda vorago.**

4.5. ABLATIVUS CAUSAE

Antequam ablativum relinquamus, par est causalem quoque usum eius attingere. Primum quidem Handium secutus¹⁷ commemoro neutri generis formam **eo** saepe idem significare atque **ea re vel ob eam rem vel ideo vel propterea**. E numero exemplorum ab Handio prolatorum satis est pauca excerpere: Ter. Hec. 238 **Enim lassam oppido tum esse aibant; eo ad eam non admissa sum;** Liv. 23,19,10 **nocte et mittebantur et perveniebant; eo custodias hostium fallebat;** Tac. Ann. 4,24,1 **Igitur Tacfarinas disperso rumore rem Romanam aliis quoque ab nationibus lacerari eo que paullatim Africa decedere, ... auget vires.** In his exemplis aliisque ab Handio commemoratis **eo** paene adverbium causale appellari potest.¹⁸

Praeterea notanda sunt enuntiata secundaria causalia, quibus eo excipi potest: Cato, Agr.6,4 Nam convenit harundinetum cum corru-
da, e o q u i a foditur et incenditur et umbram per tempus ha-
bet; Liv.9,2,4 fidem auxere captivi, e o maxime, q u o d sermo
inter omnes congruebat; 21,10,11 Hamilcarem e o perisse laeta-
tus sum, q u o d, si ille viveret, bellum iam haberemus cum Ro-
manis. Pro quia et quod poni potest quin aut quo cum coniunctivo,
si in praecedenti enuntiato primario eo negatur, id est si quis
dicere vult aliquam causam aut nihil valuisse aut omnino non
fuisse: Plaut.Trin.341 Non e o haec dico, q u i n, quae tu vis,
ego velim et faciam lubens; Cic.Epist.Att.3,15,4 Neque haec e o
scribo, q u o te non meo casu maximo dolore esse adfectum
sciam. Finale quoque enuntiatum secundarium interdum pro correla-
to habet formam eo, e.g. Cic.Epist.Fam.13,69,1 Haec ad te e o
pluribus scripsi, u t intellegeres me non vulgari more nec am-
bitiose, sed ut pro homine intimo ac mihi pernecessario scribe-
re; De orat.3,49,189 Sed e o te ne laudandi quidem causa inter-
pellavi, n e quid de hoc tam exiguo sermonis tui tempore verbo
uno meo deminueretur. In huius generis elocutionibus tamen saepe
quaerendum est, nonne eo enuntiato secundario finali praemissum
potius adverbium allativum pro ad id vel ad eam rem positum
sit.¹⁹

Fortasse pluris hic refert, quod nonnumquam elocutio quare abla-
tivus causae petrificatus ita usurpat, ut eius loco potius pro-
nomen relativum cum correlato congruens adhiberi exspectes, e.g.
Nepos, Cato 2,3 multas res novas in edictum addidit, q u a r e
luxuria reprimeretur, ubi quare aut ad omne enuntiatum praecedens
refertur aut pro quibus (sc. novis rebus) positum est. Pariter
mentione digni sunt duo loci in oratione Ciceronis pro Rosc.Am.:
14,41 quaeramus, quae tanta vitia fuerint in unico filio, q u a -
r e is patri displiceret, ubi quare aut pro ob quae aut pro ut
positum est aut paratactice ad priorem quaestionem accedit et in-
terrogativam vim habet; 33,94 permulta sunt, quae dici possunt,
q u a r e intellegatur summam tibi facultatem fuisse maleficii
suscipiendi (quare = e quibus). Similiter usurpantur passim etiam
elocutiones adverbiales quam ob rem et cur a Prisciano 17,168 et

18,255 commemoratae,²⁰ praesertim si pro correlato habent neutri generis formam (e.g. *quid*, *aliquid*, *multa*): Plaut.Aul.735-736 *Quid ego de te demerui, adulescens, mali, / quam ob rem ita faceres* (*quam ob rem* = *ob quod*); Cic.Epist.Fam.3,10,1 *multaque mihi veniebant in mentem, quam ob rem istum laborem tibi etiam honori putarem fore* (*quam ob rem* = *quibus vel ob quae*); 2,16,10 *quid ergo accidit, cur consilium mutarem* (*cur* = *ob quod*); Hor.Od.1,16,17-19 *Irae Thyesten exitio gravi / stravere et altis urbibus ultimae / stetere causae, cur perirent* (*cur* = *ob quas vel de quibus*).

In sermone vulgari posteriorum saeculorum usum adverbialel elocutionis quare etiam latius patuisse inter alia nonnullae inscriptions aetatis imperatorum ostendunt, in quibus eandem fere vim habet atque quia vel nam, e.g. CIL IX 3473 *I_{ta}* tu qui legis, bona vita vive sodalis, quare post obitum *< n >ec risus < n >ec ulla voluptas erit. Have, Maxima, Menten habae quod legeris, quare vita morti propior fit cottidiae.* Ex hac functione evoluta est coniunctio Francogallica explanativa car, qua elocutio Latina quare etymologice continuatur.²¹

4.6. ACCUSATIVUS

Ne accusativus quidem omni contagione cum adverbii localibus caret. In elativis enim adverbii illim et istim et utrimque restat morphema -m, itemque in hinc, illinc, istinc, inde, unde (< *him-ce, *illim-ce, *istim-ce, *im-de, *cum-de < *quom-de) supersunt reliquiae huius morphematis, quod etymologice idem est atque -m in terminazione accusativi singularis occurrens; sed dubitari potest an nullam nominativum cum locali functione syntactica conexionem illud morphema habeat, quippe quod etiam in adverbii non localibus reperiatur.²² Ex his nonnulla quidem temporalia, e.g. iam, olim, tum, tunc (< *tum-ce), cum (< quom), haud longe a locali vi absunt, sed alia, velut tam, quam, clam, palam, coram etc. significatione potius modalia sunt.²³ Idem dici potest de adverbii in -im exeuntibus, quae e stirpibus et substantivorum

et verborum ducta sunt numerosissima, e.g. **furtim**, **partim**, **passim**, **pedetemptim**, **sensim**.

Ex adverbiis supra commemoratis nullum aliud nisi **cum**, quod a stirpe relativa ductum paullatim in coniunctionem temporalem et causalem et concessivam mutatum est, in hac investigatione fusius observandum esse censeo. Eius quoque in evolutione syntactica aliquid videmus, in quo manifesta est similitudo cum usu adverbiorum localium (**unde** etc.) et modalium (**qui**, **qua**) et causalium (**quare**, **cur**) "commoditatis" causa adhibitorum; namque eadem ratione etiam **cum** ad correlata omnium generum et singularia et pluralia referri potest. Huius rei exempla et archaico aevo et postea praesertim apud Ciceronem plurima reperiuntur: Enn. Ann. fragm. 378-379 (Warmington I, p.140)²⁴ **Nunc est ille dies quom gloria maxima sese / nobis ostendat, si vivimus, sive morimur (quom = quo); Plaut. Poen. 470-473** **occepi dicere, / lenulle, de illa pugna Pentetronica, / quom sexaginta milia hominum uno die / volaticorum manibus occidi meis (quom = in qua, sc. pugna); Ter. Heaut. 1024-1026** **Si umquam ullum fuit tempus, mater, cum ego voluptati tibi / fuerim, dictus filius tuos vestra voluntate, obsecro / eius ut memineris (cum = quo).** Admodum frequenter tempus, **cum... pro tempus, quo... necnon tempora, cum... pro tempora, quibus... etiam classico aevo ponitur:** Varro, Rust. 3, 1, 1 fuit tempus, **cum rura colerent homines neque urbem haberent;** Cic. Inv. 1, 2, 2 fuit quoddam tempus, **cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur;** Caes. Gall. 6, 24, 1 fuit antea tempus, **cum Germanos Galli virtute superarent;** Cic. Off. 1, 10, 31 Sed incident saepe tempora, **cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto homine eoque, quem virum bonum dicimus, commutantur;** cf. Liv. 9, 33, 3 Per multi iam anni erant, **cum inter patricios magistratus tribunosque nulla certamina fuerant (anni, cum... = anni, quibus...); Verg. Aen. 1, 283-285 Veniet lustris labentibus aetas, / cum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenas / servitio premet (aetas, cum... = aetas, qua...).** Nonnumquam **cum tempus proficiendi designans pro ex quo, id est ex eo tempore, quo usurpatur:** Cic. Off. 2, 21, 75 **Nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est, nulla antea cum fuisset;**

Orator 51,171 iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; Verg.Aen.5,626-628 Septima post Troiae excidium iam vertitur aestas, / cum freta, cum terras omnes, tot inhospita saxa / sideraque emensae ferimur (cum = ex qua, sc. aestate, vel ex quo, sc. anno aut tempore).

Nonnumquam Cicero in orationibus suis elocutioni tum (vel tunc) - cum elocationem id tempus (vel eo tempore) - cum rhetorice opponit: Quinct.2,8 Ita fit, ut ego, qui tela depellere et vulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, cum etiam telum adversarius nullum iecerit, illis autem id tempus impugnandi detur, cum et vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit et medicinae facienda locus non erit; Lig.7,20 ille eo tempore paruit, cum parere senatui necesse erat; vos tunc paruistis, cum paruit nemo, qui noluit.

Plura exempla supra commemoratis similia - praesertim ex orationibus et epistulis Ciceronis nec non e quibusdam poetis excerpta - Lewis & Short in lexico suo proferunt sub vocabulo **cum** ea quoque re observata, quod praeter exempla, in quibus substantiva annus, mensis, dies, nox, tempus, aetas etc. manifesto correlata determinativa sunt elocationis relativae **cum**, etiam alia occurront, in quibus **cum** non ita stricte ad substantivum praecedens refertur, sed laxius cum eo cohaeret epexegeticum quoddam enuntiatum secundarium inducens.²⁵ Nonnullos tamen locos, quos Lewis & Short inter prioris generis exempla enumerant, ego potius in posterioris (id est "epexegetici") generis exemplis collocandos esse existimaverim.²⁶ Similiter laxa est conexio enuntiati primarii cum secundario apud Ciceronem in oratione Imp.Pomp.12,33 quid ego...illam labem atque ignominiam rei publicae querar, cum ...classis ea...a praedonibus capta atque oppressa est, ubi cum non directe ad labem atque ignominiam refertur, sed relativa quaedam elocutio subaudiri videtur (= ...labem atque ignominiam, qua affecta est res publica, cum ...classis ea...oppressa est).

Praecipue notandum est **cum** relative positum a Cicerone in periodo (Orator 67,225) Incisim autem et membratim tractata oratio in veris causis plurimum valet, maximeque eis locis, cum aut ar-

guas aut refellas. Hic cum pro (in) quibus vel ubi paene locali vi positum dici potest, dummodo meminerimus de locis orationis agi, qui singuli ordine temporis pronuntiantur.²⁷

E pluralibus accusativi formis petrificatis hic perscrutanda est alias. Hoc adverbium sine dubio est, ut ait Handius, "accusativi forma, qua extensionem, vel relationem ad aliquam rem indica-mus"²⁸, morphologice quidem aliquatenus cum **foras** comparabilis, syntactice autem ei dissimilis; ad eam enim subaudiendum est aliquod plurale substantivum feminini generis (**fortasse vices vel horas vel res vel partes**). Temporalem plerumque vim habet (= **alio tempore**), sed interdum ab hac functione "transfertur ad locum et ad rem designandam"²⁹, id est in significationem **alio (in) loco, alibi vel alia in re** transit. Auctoritate omnium grammaticorum nisus Handius huius usus "nullum exemplum certum apud antiquiores scriptores exstare" dicit ac ne Ciceronem quidem "aliter nisi de tempore hanc vocem" in orationibus usurpasse contendit; ex epistulis autem et ex operibus philosophicis singula profert exempla: Epist.ad Att.16,1,7 **alii enim sunt alias nostri que familiares fere demortui i.e. aliis in locis, atque Fin.1,3,7 facete is quidem, ut alias, ubi "vix potest de tempore intelligi".³⁰** Ad haec unum exemplum addiderim: Tusc.3, 21,51 **Sed cum istis alias, et eo quidem animo, nullum ut certamen instituam, verum dicentibus cedam (alias = in aliis rebus).** Frequentiora exempla in litteris posteriorum saeculorum occurunt: Iustinus 4,1,7 **Nec mirum, si fabulosa est loci huius antiquitas, in quem res tot coiere mirae.** Primum quod nusquam **alias tam torrens fretum, nec solum citato impetu, verum etiam saevo (alias = alibi).³¹** Saepe alias velut haeret inter temporalem et localem vim; e.g. in versu Horati de natura saturae disserentis (Sat. 1,4,63) **Hactenus haec; alias, iustum sit necne poema paene nihili interest, utrum temporalem an localem huic adverbio tribuamus significationem.** Utra ratione potius accipiendum sit, haud raro ex oppositis colligi potest. Porphyrio ad Hor.Sat.1,10,53 **cum alias tum vel maxime in tertio libro scribens manifesto localiter adverbium adhibet (= cum in aliis libris tum in tertio libro); auctor autem Rheticorum ad**

Herennium, cum 3,16,28 Placet enim nobis esse artificium memoriae – quare placeat, alias ostendemus; in praesentia, cuiusmodi sit ea, aperiemus scribit, adverbio alias elocutionem in praesentia opponens potius temporalem vim dat,³² itemque Cicero in Fin. 1,7,28 et 5,26,77, ubi eidem adverbio nunc opponit. At ne in his quidem exemplis localis vis ab adverbio alias est prorsus aliena; pro eo enim non solum alio tempore, sed etiam alio loco scribi poterat (vel in alio conexu aut alia occasione, ut in recentiore Latinitate dici solet).

Exemplum sui generis est Apul.Dogm.Plat.1,13,208 nam prudentiam sensusque omnes non alias quam illa parte corporis contineri, ubi alias, si recte traditum est,³³ idem significat atque (in) alia parte, id est inter localem et instrumentalem vim velut vacillat.

Nec desunt exempla adverbii alias modali aut causali vi adhibiti. Praesertim notanda est formula non alias quam sive non alias nisi, quae Handio e vulgari sermone videtur desumpta esse,³⁴ sed aetate imperatorum in litteris quoque haud raro occurrit:³⁵ Curt. 8,1,24 debilitatum vulnere, quod in ea consternatione acceperat, iacuisse non alias quam simulatione mortis tutiorem (alias = alia ratione); Ulp.Dig.33,8,8, § 8 Iulianus alias accipiendum legatum peculi ait, si ipsi servo legetur (alias = aliter vel alio modo). In Tac.Ann.3,73,2 non alias magis sua populi Romani contumelia indoluisse Caesarem ferunt, quam quod desertor et praedo hostium more ageret causali potissimum vi alias adhibitum esse ex eo appareat, quod ei oppositum est enuntiatum secundarium causale quod desertor...ageret; cf. 16,1,2 Dido Phoenissam illas opes abdidisse, ne novus populus nimia pecunia lasciviret aut reges Numidarum, et alias infensi, cupidine auri ad bellum accenderentur (alias = aliis de causis vel alioquin). Limitativa quoque functio illius adverbii existimari potest, sicut Plin.Nat.hist.25,5,11 Homerus quidem, primus doctrinorum et antiquitatis parens nullus alias in admiratione Circes, gloriam herbarum Aegypto tribuit (alias = alioquin vel certorum vel in aliis rebus); Apul.Metam.9,5,4 Tunc mulier...hominem

dolio, quod erat in angulo semiobrutm, sed alias vacuum, dissimulanter abscondit; Macrob. Sat. 5, 19, 2 sicut vir alias doctissimus Cornutus existimat (alias = alioquin vel ceterum).³⁶

Ab instrumentalis sive modali significatione, ut supra ablativi functiones perscrutati vidimus, haud longe abest prolativus usus, quem in infima Latinitate alias in lingua iuridica interdum sortiri videtur, e.g. Ulp. Dig. 47, 2, 10 fures ab eo non inducti, sed alias ingressi (alias = alia ratione vel alia via); Paul. Dig. 10, 3, 19, § 1 qui de vestibulo liceri cogatur, necesse habeat interdum totarum aedium pretium facere, si alias aditum non habeat (sc. quam per commune vestibulum binarum aedium).³⁷

Iam praehistorico aevo casus priscus ad quaestionem quo? respondens, lativus sive "Zielkasus" sive "Akkusativ der Richtung" vocatus,³⁸ cum "proprio" accusativo videtur confusus esse. Eius reliquiae sunt, praeter adverbium foras supra dictum, etiam elocutiones locales Romam, Carthaginem, Athenas, domum, rus etc. atque accusativus supini (e.g. salutatum, consultum). Pronominalia autem adverbia localia illativa & allativa huc, illuc, illo(c), istuc, isto(c), eo, quo etc., quae in sequentibus paginis examinantur, ex hoc accusativi ramo, ut ita dicam, nihil morphologicae hereditatis sortita sunt. Quacumque enim origine etymologica sunt, cum accusativo certe nullam habent cognationem morphologicam.

4.7. DATIVUS

Saeculo undevicesimo in doctrinam, quae Theodosce "lokalistische Kasustheorie" vocatur, multi philologi paene iurabant. Nostro autem saeculo investigatores tali doctrina destiterunt; e.g. dativo, quem nonnulli initio localem casum fuisse contendebant,³⁹ hodie vix quisquam iam talem originem tribuit.⁴⁰ Fortasse illa doctrina factum est, ut praeterito saeculo viri docti contra, atque hodie, in ortu adverbiorum localium illativorum et allativorum supra dictorum vix ullum problema invenirent. Handius in Turselli-

no⁴¹ nequaquam dubitans dicit usum adverbii **eo** "nos ad ea tempora antiquissima" revocare, "quibus dativo et ablativo una erat forma, et **eo loco** etiam pro **ei loco** dicebatur". Itidem ait Forcellini⁴² **eo** "proprie" esse et dativum pronominis **is, ea, id** et ablativum eiusdem pronominis adverbii more usurpatum. In dativo de "antiqua forma" agi, quam Forcellini ita explicat: "veteres enim **eoi** dixerunt in Dativo pro **ei**, ut patet ex Inscript.apud Murat. 582; ac praeterea Priscian.6.p.694. Putsch docet, vetustissimos solitos fuisse omnium Genitivum in **ius** terminantium et in **i** Dativum, etiam in **i** Genitivum et in **o** Dativum in genere masculino et neutro proferre." Simili ratione dicit **quo** proprie esse dativum et ablativum "ab antiqua communi forma **quoi**" efformatum et "adverbii more" adhibitum.⁴³

Recentiorum autem investigatorum multi longe aliter existimant. Ex his imprimis commmoretur A.Ernout. Is septimam editionem Syntaxis Latinae, quam ultimis decenniis prioris saeculi scripserat O.Riemann, curans multos locos eius recensuit et correxit; e.g. explicationem de ortu adverbii **quo** Riemannianam, quae eadem fere est ac Forcelliniana, Ernout notat iam omnino reiectam esse.⁴⁴ Idem in tertia editione revisa et correcta operis sui **Morphologie historique du latin** (1974), postquam adverbia localia **isti(c)** et **illi(c)** veteres locativos esse commemoravit et quedam etiam de adverbiosis **hic** et **ibi** addidit, ita scribere pergit:⁴⁵